
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 09 GIU 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno ____09 GIU 2011_____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 09 GIU 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. _____526____ 
 
Del _09 GIU 2011___ 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA 
 
 
N. 74 
 
Del 9  giugno  2011 

 
Oggetto: V Accordo Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro”Aree 
sensibili: parchi e riserve” (APQ7)-Progetti di Rete Ecologica Regionale: 
Mantenimento di ambienti aridi pastorali sui Monti della Tolfa. Affidamento 
incarico per la redazione del piano di comunicazione al dott. For.le Marco 
Santurbano. 

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Premesso che:  
- la Regione Lazio Dipartimento Territorio Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli 
ha assegnato  all’Università Agraria di Tolfa un contributo di € 200.000,00 per la realizzazione del 
progetto”Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa”;  
- lo studio di fattibilità del progetto sopradescritto veniva approvato con Determina Dirigenziale n. 
B0558 del 26 febbraio 2008; 
- con Delibera della Deputazione n. 59 del 29.05.2008 è stato approvato lo studio di fattibilità del 
progetto sopradescritto ed assunto l’impegno alla realizzazione dell’intervento accettando le condizioni 
previste nella nota della Regione Lazio del 19.05.2008 prot. N. 87041;  
- con nota del 30 agosto 2008 prot. n° 148277 la Regione Lazio comunicava all’Ente il finanziamento 
del progetto di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 20.000,00 per 
l’Esercizio Finanziario 2008 e € 180.000,00  per l’Esercizio Finanziario 2009 (come previsto nella 
Determinazione B2244 del 8 luglio 2008), nonché le direttive per la fruizione del contributo; 
- la Deputazione Agraria con atto n. 32 adottato nella seduta del 30 marzo 2009 incaricava il Dott. For.  
Marco Santurbano con Studio in Tolfa  per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori; 
Visto lo studio preliminare per l’elaborazione della Rete Ecologica Regionale “Interventi per il 
mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa, redatto Assessorato Ambiente e Cooperazione tra 
i popoli Dipartimento Territorio Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli; 
Vista la determinazione B2244 del 08 luglio 2008 della Regione Lazio, con la quale è stata impegnata, 
a favore dell’Ente  la somma di Impegno € 20.000,00 Capitolo C12538/000 Es. Finanziario 2008 : 
Prenotazione € 180.000,00 Capitolo C12538 Es. Finanziario 2009. 
Visto il progetto definitivo redatto dal dott. For. Marco Santurbano, approvato con delibera della 
Deputazione n. 103, del 09.07.2009; 
Vista la nota prot. 175698 del 14.09.2009 con la quale la Regione Lazio ha comunicato l’esito 
dell’istruttoria relativa al predetto progetto definitivo; 
Visto il progetto esecutivo redatto dal Dott. For.  Marco Santurbano corredato dalla relazione 
descrittiva del “Programma delle attività di monitoraggio”, approvato con delibera della Deputazione 
n. 165, del 09.12.2009;  
Visto la nota prot. 030447, del 05.02.2010, con la quale La Regione Lazio Dipartimento Territorio 
Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli ha preso atto del progetto esecutivo; 
Considerato che  nel quadro economico è previsto la realizzazione di un Piano di comunicazione 
finalizzato alla divulgazione dell’efficacia degli interventi realizzati, attraverso le seguenti attività ed 
azioni: 

• una conferenza stampa, al completamento dei lavori, per informare le sezioni locali dei 
quotidiani nazionali (il tempo, la Stampa, Il messaggero, La repubblica, etc.) ed i vari 



quotidiani e periodici locali (L’Agrifoglio, Alfa, La Voce, La Provincia, etc.) in merito 
all’intervento e rendere possibile la pubblicazione e diffusione delle notizie; 

• la realizzazione di pagine informative sull’intervento sui siti della Regione, con una sintetica 
relazione esplicativa ed altro materiale informatico, tra cui grafici, disegni e foto; 

• la realizzazione di una tabella informativa, secondo le indicazioni dell’ARP, con la 
graficizzazione dell’intervento e la relativa documentazione tecnica e fotografica, da esporre al 
pubblico per ottenere una immediata visibilità nei confronti della popolazione locale; 

• la realizzazione di un cd informativo contenente la documentazione essenziale sull’intervento, 
comprese riproduzioni degli elaborati grafici e foto, da utilizzare per la divulgazione delle 
informazioni a disposizione sia dei comuni cittadini interessati che di tecnici ed enti che si 
trovino ad affrontare interventi analoghi. 

 
Considerato che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 
materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, affidare l’incarico a professionisti 
esterni; 
Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di 
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica e, in ogni caso, che l’importo del 
compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto; 
Considerato che il dott. For.le Marco Santurbano è in possesso delle necessarie capacità professionali 
in materia, contattato si è dichiarato disponibile ad effettuare il Piano di comunicazione;  
Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico sopra indicato al dott. For.le Marco Santurbano con 
studio in Tolfa (Rm) Piazza G. Matteotti, 15; 
Visti il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il DPR 25.1.2000, n. 34; 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1. Di affidare al dott. For.le Marco Santurbano con studio in Tolfa (Rm) Piazza G. Matteotti, 15, 

l’incarico ad effettuare il Piano di comunicazione finalizzato alla divulgazione dell’efficacia 
degli “Interventi per il mantenimento degli ambienti aridi pastorali di Tolfa” realizzati, 
indirizzato nell’attività e nelle azioni: 

• una conferenza stampa, al completamento dei lavori, per informare le sezioni locali dei 
quotidiani nazionali (il tempo, la Stampa, Il messaggero, La repubblica, etc.) ed i vari 
quotidiani e periodici locali (L’Agrifoglio, Alfa, La Voce, La Provincia, etc.) in merito 
all’intervento e rendere possibile la pubblicazione e diffusione delle notizie; 

• la realizzazione di pagine informative sull’intervento sui siti della Regione, con una 
sintetica relazione esplicativa ed altro materiale informatico, tra cui grafici, disegni e 
foto; 

• la realizzazione di una tabella informativa, secondo le indicazioni dell’ARP, con la 
graficizzazione dell’intervento e la relativa documentazione tecnica e fotografica, da 
esporre al pubblico per ottenere una immediata visibilità nei confronti della popolazione 
locale; 

• la realizzazione di un cd informativo contenente la documentazione essenziale 
sull’intervento, comprese riproduzioni degli elaborati grafici e foto, da utilizzare per la 
divulgazione delle informazioni a disposizione sia dei comuni cittadini interessati che di 
tecnici ed enti che si trovino ad affrontare interventi analoghi. 

 
2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo 

da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 
con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa. 

3. Di corrispondere al dott. For.le Marco Santurbano per lo svolgimento del suddetto incarico, la 
somma complessiva di € 800,00 oltre contr. cassa e IVA,  dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo. 

4. Di dare atto che la spesa trova finanziamento e copertura tramite contributo di €. 200.000,00 
della Regione Lazio iscritto in bilancio in entrata alla risorsa 4.03.0503 Cap. 503/01 RR.PP. 09 
ed in uscita all’Intervento 2.01.05.01 Cap. 1871/01 RR.PP. (CIG: ZF3006BF64) 

  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 135 del 
decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267_ 

 

 
 
   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                         (Geom. Guido Grassi) 
 

 
            Il Segretario 
         (Borghini Mario) 
                                                                                     
 


